
1 

 

 
ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 

Asti, C.so Don Minzoni n. 86, P.Iva n. 01142420056 

 

Lavori di “INTERCONNESSIONE BRICCO ROASIO E SOSTITUZIONE RETE 
LOCALITÀ RILATE” – CUP I31B20001050005. CIG 9235867E8B. 

 

 

DETERMINA N. 19631 DEL 07.11.2023 

 

PREMESSO CHE: 
- l’intervento di cui all’oggetto è stato inserito da ASP S.p.A. nel Programma degli 

Interventi 2020-2023 e Piano delle Opere Strategiche 2020-2027, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione di ASP delibera n. 45, verbale n. 13 in data 01/10/2020 e 

rientra altresì nel Programma degli interventi – periodo 2020–2023 e Piano delle Opere 

Strategiche, approvato dalla Conferenza dell’Autorità d’Ambito n. 5 “Astigiano 

Monferrato” con deliberazione n. 7 in data 30.03.2021 (codice intervento N81/2020). 
- l’opera rientra tra gli obiettivi individuati dall’EGAto5 nell’ambito del “Bando per 

l’assegnazione di contributi ai Gestori del Servizio Idrico Integrato per la realizzazione ed 

il potenziamento di collegamenti acquedottistici tra comuni dell’ATO5 al fine di 

migliorare la garanzia di continuità del servizio e la qualità dell’acqua erogata”, di cui 

alla Deliberazione n. 16 del 16.06.2020”; 

- su tali presupposti Asti Servizi Pubblici S.p.A. ha indetto procedura negoziata ai sensi 
dell’art.1 co. 2 lett. b) DL 76/2020 per l’affidamento dei lavori in oggetto, aggiudicati con 

determina n. 10390 del 13.07.2022 alla PRO.GEST.CO. S.R.L.- Società unipersonale, 

P.IVA N. 05390280658, con sede legale in Via Don Luigi Sturzo n. 13, cap. 84025, Eboli 

(SA), che ha offerto il ribasso unico percentuale del 12,271% sull’importo dei lavori a 

base di offerta, per un importo di aggiudicazione di € 208.379,26, oltre € 11.974,06 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, al netto dell’iva di legge; 
- in data 22.08.2022 con Determina prot. ASP n. 012201 è stata dichiarata l’efficacia 

dell’aggiudicazione disposta nei confronti di PRO.GEST.CO. S.R.L. Unipersonale ed in 

data 23.09.2022 sottoscritto il contratto di appalto dei lavori in oggetto prot. ASP n. 

13881; 

- con determina prot. ASP n. 16507 del 21.09.2023 è stata disposta la risoluzione del 
contratto prot. n. 13881/2023 ai sensi degli articoli 108 del D.Lgs. n. 50/2016, 15 del 

contratto di appalto, 28 e 67 del Capitolato Speciale di Appalto, per inadempimento 

dell’Appaltatore che non ha terminato i lavori nel termine stabilito del 28/5/2023 e per 

le motivazioni tutte indicate nel provvedimento; 

- alla data della determina di risoluzione a fronte dei lavori eseguiti risultano liquidati 

all’Appaltatore PRO.GEST.CO. S.r.l. i seguenti importi: 
 - Euro 51.741,61 al lordo delle trattenute di legge, corrispondente alle somme 

maturate a seguito di emissione del 1° S.A.L. approvato in data 08.06.2023; 

 - Euro 9.352,94, a seguito di emissione del 1° S.A.L. straordinario, a titolo di 

adeguamento prezzi sempre relativo alle opere di cui al S.A.L. n.1; 

 

VISTO E CONSIDERATO lo stato di consistenza dei lavori eseguiti redatto ai sensi 
dell’art. 106 co. 6 D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. in data 22/09/2023 da cui risulta: 

- l’elenco delle opere riferite all’Appalto che sono state eseguite; 

- l’inventario di materiali, macchine e mezzi; 

- la presa in consegna del cantiere da parte della Stazione Appaltante; 

- che restano da eseguire lavorazioni per € 149.914,81; 

 

VISTO l’articolo 110 D.Lgs. 50/2016 e smi a tenore del quale «...le stazioni appaltanti, in 
caso di [...] risoluzione del contratto ai sensi dell’articolo 108 del presente Codice [...], 
interpellano progressivamente i soggetti che hanno partecipato all'originaria procedura di 



2 

 

gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per 

l’affidamento dell’esecuzione o del completamento dei lavori...» (comma 1). Tale 
«...affidamento avviene alle medesime condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario 
in sede in offerta...» (comma 2); 

 

DATO ATTO che il primo operatore economico utilmente collocato in graduatoria è S.C. 

EDIL DI PAGLIERO SARA S.A.S., P.IVA n. 01686380013, come risulta dalla richiamata 

Determina n. 10390/2022; 

 
DATO ATTO che con comunicazione trasmessa a mezzo PEC del 06.11.2023 prot. n. 

19347, a seguito di formale richiesta avanzata da A.S.P. s.p.a., l’operatore economico 

S.C. EDIL PAGLIERO SARA S.A.S., ha comunicato di accettare l’esecuzione delle opere 

necessarie al completamento dell’intervento “Interconnessione Bricco Roasio e 

sostituzione rete Località Rilate - CIG 9235867E8B – CUP I31B20001050005” alle 

medesime condizioni contrattuali ed economiche risultanti dalla procedura negoziata e 
offerte dall’originario aggiudicatario, ovvero:  

- ribasso percentuale offerto del 12,271%;  

- importo complessivo delle lavorazioni ancora da eseguire, al netto del ribasso offerto, 

per € 132.154,10, di cui € 5.177,58 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA 

esclusa e fatto salvo l’aggiornamento dei prezzi come da disposizioni di legge; 
 

Per quanto sopra, il sottoscritto Amministratore Delegato dott. Giuseppe Cagliero, 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare ad ogni effetto di legge quanto esposto nelle premesse, che 
costituiscono parte integrante della presente determina; 

 

2. di prendere atto dell’accettazione da parte dell’operatore economico S.C. EDIL DI 

PAGLIERO SARA S.A.S. a portare a compimento delle opere di appalto alle condizioni di 

procedura negoziata e a quelle già offerte in quella sede dall’impresa collocatasi prima in 

graduatoria; 
 

3. di disporre ai sensi dell’art. 110 D.Lgs. n. 50/2016 lo scorrimento della graduatoria 

finale di merito e, per l’effetto, l’affidamento delle opere necessarie al completamento 

dell’intervento “Interconnessione Bricco Roasio e sostituzione reti in Località Rilate CUP 

I31B20001050005. CIG 9235867E8B” come previste nello schema di contratto, 

capitolato e atti tecnici tutti oggetto di procedura negoziata e risultanti dal verbale di 
consistenza dei lavori già eseguiti in data 22/09/2023, alla società S.C. EDIL DI 

PAGLIERO SARA S.A.S., con sede legale in Castellamonte (Prov. TO), Fraz. Spineto 

n.185, P.IVA n. 01686380013, alle medesime condizioni economiche già proposte 

dall’originario aggiudicatario in sede in offerta, e quindi con un ribasso percentuale del 

12,271% sull’importo dei lavori a base di offerta e un importo complessivo residuo 
dell’appalto pari ad € 132.154,10, di cui € 5.177,58 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, tutto al netto di IVA, da completare in 170 giorni dalla consegna dei 

lavori; 

 

4. di dare atto che l’affidamento disposto con questo provvedimento diventerà efficace 

solo dopo la verifica del possesso dei requisiti di legge in capo all’operatore economico 
sopra indicato e il contratto sarà successivamente sottoscritto ai sensi dell’art. 32, 

comma 8, d.lgs. 50/2016; 

 

5. di confermare la nomina quale R.U.P. ai sensi dell’art. 31, D.Lgs. n. 50/2016 e del 

D.L. n. 76/2020 e s.m.i. l’Ing. Eloisa Fossati, e quale Direttore dei Lavori ai sensi 
dell’art. 101 D.lgs. n. 50/2016, l’Ing. Simone Tollemeto, entrambi dipendenti di A.S.P. 

s.p.a.; 

 

 



3 

 

Si dà atto, infine, che, fatte salve le facoltà di legge, avverso il presente provvedimento, 
adottato da A.S.P. s.p.a., è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. per il Piemonte con 

sede legale in Torino (TO), Via Confienza n. 10, Italia, entro trenta (30) giorni dalla 

conoscibilità della stessa determinazione, nelle forme, nei modi e secondo quanto 

previsto dal D.lgs. n. 104/2010 e s.m.i. e, comunque, secondo quanto previsto dalla 

normativa vigente. 

 
Asti, lì 07.11.2023. 

 

                                                                              L’Amministratore Delegato 

                                                                            f.to dott. Giuseppe Cagliero 

 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE DELLA DETERMINA 

La presente determina viene pubblicata sul profilo del committente di A.S.P. s.p.a. il 

giorno 07.11.2023, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tenuto 
conto dell’art. 53 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 


